Tertium et praecipuum quod Ecclesia facit est quia tollit opusculis approbatis suspicionem de haeresi voluntaria quae est vere haeresis, nam illa opera quae approbantur, licet non sint omnino discussa ab Ecclesia, sicut si deberent singulae partes approbari, tamen quadam generali discussione cognoscuntur, et apparet ex eis quomodo auctor eorum in omnibus catholice sentiat, nolens dogmatizare expresse et scienter aliquem errorem. Et, tamen, dato quod accideret ibi aliquid falsum esse vel quod posset indirecte militare contra catholicam fidem et praeter intentionem auctoris, et ista relinquit Ecclesia discutienda peritis doctoribus. Et ista fuit causa potissima quare Ecclesia approbavit quorundam doctorum opera, scilicet, quia a principio Ecclesiae fuerunt multi haeretici in Ecclesia qui multos libellos condiderunt in multis contrarios fidei orthodoxae, quorum aliqui errabant per ignorantiam, nescientes assertiones suas contrarias fidei catholicae.

Alii, vero, iam ab Ecclesia haeretici iudicati, ut erroribus suis quandam fidem acquirerent, confecerunt libellos in quibus, cum multis catholicis veritatibus, errores suos inferebant et, ut aliquam aucuparentur auctoritatem, illos libellos nominibus Apostolorum et aliorum sanctorum appellabant.

Sicut est de quatuor aliis Evangeliiis quae simul cum Evangeliiis nostris haeretici confecerunt, quae attribuerunt Beato Andreae, Thadaeo et aliis duobus Apostolis. Ecclesia autem, comperto errore, reiecit illa et solum tenet ista quatuor quae hodie habemus. Ita de multis aliis libris factum est quos confecerunt haeretici et Ecclesia, habita diligenti investigatione, invenit illos errores et vetuit legi inter libros catholicos non deviantes a rectitudine fidei. Et ob hoc christiani antiquitus abstinebant a lectione multorum librorum. Paucos enim legere audebant, timentes ne continerent errores et haeticam doctrinam. Et ob hoc Ecclesia approbat quosdam libros qui non continebant aliquem errorem in fide, saltem apparenter, si auctor vel auctores constabat voluisse per omnia catholice sentire. Et per istam innuebatur quod poterant catholici secure legere in libris illis, non formidantes quod ibi contineretur doctrina suspecta de haeresi.

Et ista etiam est causa quare nunc non approbat, vel non consuevit Ecclesia approbare, scripta aliquorum solemnium doctorum circa Sacram Scripturam, scilicet, quia non est nunc timor magnus de haeresi, saltem voluntarie introducenda, sicut olim, ideo non est necesse distinguere istos libros ab illis, approbando quosdam et non alios, quia, de omnibus libris confectis a viris christianis, praesumitur prima facie quod non contineant aliquam doctrinam erroneam circa fidem sponte introductam.

Quartum quod facit Ecclesia approbando istos libros est quod dat eis quandam auctoritatem quam alias non habebant. Et est ista non, ut putaverunt aliqui errantes, scilicet, quod necessario debeat illis fides adhiberi, nec liceat ullatenus contradici sibi, quia nulli operi unquam scriptoris cuiusquam tantam auctoritatem Ecclesia praestitit, ut patet ex rationibus supra inductis, sed solum est quod quando aliquis allegaverit, dictum alicuius libri approbati per Ecclesiam facit probationem, etiamsi ipse auctor nullam causam dicti sui ostendat, dum tamen non probetur contrarium per nos vel per aliquem alium. Et est hoc magnum, nam doctoribus sic approbatis creditur, etiam sine ratione, dum non constet aliquo modo contrarium. Aliis, autem, doctoribus quorum non sunt

opera approbata, quantacunque peritia fulgeant, non creditur, nisi probationem adducant, quia nullam auctoritatem habent, nisi quantam rationes suae efficient. Et, quantum ad praesens, ista est maior et communior utilitas quam approbatio Ecclesiae facit in libris approbatis. Si, tamen, contra dictum alicuius doctoris approbati constat manifeste veritas aut inducitur inevitabilis ratio, non cogit nos Ecclesia, nec voluit, quod, per suam approbationem, mendacio assentire debeamus.

Quintum quod confert approbatio Ecclesiae est, scilicet, quod alleviat homines errantes. Nam si contingat quemquam errare circa aliquid quod pertinet ad fidem occasione alicuius libri approbati, scilicet, quia continetur in eo aliquis error vel sequitur ex doctrina eius, tenens illum errorem, dum tamen non pertinaciter, etiamsi sit vir doctus, excusabitur per auctoritatem libri approbati. Si, tamen ille error continetur in doctrina alicuius doctoris cuius opera non sunt approbata, vel sequeretur ex dictis illius, sustinens vel tenens quomodolibet illum errorem non esset ita excusabilis, sicut ille qui errabat auctoritate alicuius libri approbati.

Apparet ex praedictis quod, per approbationem Ecclesiae, non sortiuntur libri approbati tantam auctoritatem quod necessario debeat eis fides adhiberi, nec possit ullo modo contradici eis, sed potest eis contradici in casu quo apparet veritas sive inducitur in contrarium ratio inevitabilis.

## CAPÍTULO LXXXIII

### **Qué es lo que otorga la Iglesia a los libros que aprueba mediante su aprobación, así como se exponen cinco beneficios de dicha aprobación**

Con lo que hemos comentado se disipa el error de muchos creyentes, quienes habitualmente piensan que, cuando la Iglesia aprueba unas obras determinadas, les proporciona tanta fe y necesidad que no se pueden cuestionar ni tampoco dudar de su veracidad. No obstante, se ha de señalar que es cierto que, cuando son aprobadas las obras de alguien por parte de la Iglesia, esa aprobación en realidad implica muchas cosas.